
  

  
 
 

 

EDIÇÃO: Nº 332, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 

ADJUDICAÇÃO 

 

ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 
004/2023 – PMAC/MA. Processo 
administrativo: Nº 022/2023. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA. 
PRAZO DE EXECUÇÃO:   06 (seis) meses, 
contados a partir da Emissão da Ordem de 
Serviço, a ser emitida pela SECRETARIA DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA. VALOR: R$ 
365.004,46 (trezentos e sessenta e cinco mil, 
quatro reais e quarenta e seis centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas 
decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária, na 
classificação abaixo: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA. 021011 – SECRETARIA 
MUN DE OBRAS INFRAESTRUTURA. 
PROJ/ATIVIDADE. 15.122.0005 1030 
EXPANSÃO E RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS. 
ELEMENTO/DESPESA. 4.4.90.51.00 obras e 
instalações.  FONTE DE RECURSO. 
R.PROPRIOS, FPM, ICMS, IPVA, ICMS 
DESONERAÇÃO, SNA, E CIDE, FEP, 
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS E 
FEDERAIS. A Presidente da CPL da 
Prefeitura Municipal de AFONSO CUNHA, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Lei Federal nº. 8.666/93, após a 
habilitação e classificação do licitante 
concorrente da Tomada de Preços 004/2023, 
resolve ADJUDICAR o objeto acima 
especificado a empresa JB 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ n. 39.614.199/0001-83, sediada   na 
Rua Prof. Laci Assunção,  n° 891, sala B, 

Centro, Caxias - MA , neste      ato      
representada pelo Sr. Benedito dos Santos, 
portador   da   Carteira de Identidade nº 
000064532696-8, inscrito no CPF sob o nº 
804.682.683-91, pelo valor global de R$ 
365.004,46 (trezentos e sessenta e cinco 
mil, quatro reais e quarenta e seis 
centavos).Encaminha-se para o Ordenador 
de Despesas. MARLI BARBOSA DE LIMA. 
PRESIDENTE DA CPL.AFONSO CUNHA 
(MA), 26 de julho de 2023. 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 
004/2023 – PMAC/MA. Processo 
administrativo: Nº 22/2023. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA. 
Em face dos elementos constantes no 
processo administrativo em epígrafe, e, 
considerando a legalidade e validade dos atos 
praticados pela Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, através do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, Sra. Marli 
Barbosa de Lima, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 0051/2020, tem-se referência a favor da 
empresa JB EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n. 39.614.199/0001-83, que 
ofertou o menor valor de R$ 365.004,46 
(trezentos e sessenta e cinco mil, quatro 
reais e quarenta e seis centavos) dentre as 
empresas habilitadas; e por ter, dentro do 
critério de julgamento estabelecido no 
Instrumento Convocatório, apresentado a 
oferta mais vantajosa para a administração, 



  

  
 
 

 

EDIÇÃO: Nº 332, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 

HOMOLOGO, o presente procedimento, com 
fulcro no Art. 43, Inciso VI, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações. ARQUIMEDES 
AMÉRICO BACELAR. Prefeito Municipal. 
Afonso Cunha (MA), 28 de Julho de 2023. 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023. 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA - 
MA através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E INFRAESTRUTURA e a 
empresa JB EMPREENDIMENTOS EIRELI. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADA 
VICINAL DA SEDE DE AFONSO CUNHA AO 
POVOADO PARAISO. DATA DA 
ASSINATURA: 14.09.2023. BASE LEGAL: Lei 
nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº 
022/2023. VALOR TOTAL - R R$ 365.004,46 
(trezentos e sessenta e cinco mil, quatro 
reais e quarenta e seis centavos). Dotação 
orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA. 
021011 – SECRETARIA MUN DE OBRAS 
INFRAESTRUTURA. PROJ/ATIVIDADE. 
15.122.0005 1030 EXPANSÃO E 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS. 
ELEMENTO/DESPESA. 4.4.90.51.00 obras e 
instalações.  FONTE DE RECURSO. 
R.PROPRIOS, FPM, ICMS, IPVA, ICMS 
DESONERAÇÃO, SNA, E CIDE, FEP, 
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS E 
FEDERAIS.. PRAZO DE VIGENCIA: 12 
(DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO.  ASSINAM 
DAYVID MIRANDA COSTA – Pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA e BENEDITO DOS 

SANTOS pela Empresa Contratada. Publique-
se: DAYVID MIRANDA COSTA. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL.  

ADJUDICAÇÃO 

 

ADJUDICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
014/2023 – PMAC/MA - REDESIGNADO. Processo 
administrativo: Nº 044/2023. OBJETO: EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
AMPLIAÇÃO PREDIAL CONFORME AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA – MA. PRAZO DE EXECUÇÃO:   12 (DOZE) 
meses, contados a partir da Emissão da Ordem de 
Serviço. VALOR: R$ 6.527.269,16 (seis milhões, 
quinhentos e vinte e sete mil, duzentos e sessenta 
e nove reais e dezesseis centavos. A Pregoeira 
Oficial da Prefeitura Municipal de AFONSO 
CUNHA, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Federal nº. 8.666/93, Lei nº 
10.520/2002 e Decreto nº 10.024/2019, após a 
classificação das propostas e habilitação do 
licitante concorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
014/2023 – SRP PMAC/MA-REDESIGNADO, 
resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado a 
SERVIMAR EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrita no 
CNPJ sob o nº 33.612.392/0001-07 estabelecida à 
Avenida Castelo Branco, nº 148, Sala 111, Edifício 
Castelo Branco, Bairro São Francisco, São Luís/MA, 
CEP nº 65076-90, representada por seu 
representante legal o  Srº Walter Luiz Bezerra de 
Brito, brasileiro, casado, empresário, portador do 
CPF nº 053.827.994-07 e RG nº 6583823 SDS/PE, 
residente e domiciliado à Rua Trinta e Nove, Nº 6, 
Edifício Porto Belo, Bairro Ponta da Areia, São 
Luís/MA , pelo valor global de R$ 6.527.269,16 
(seis milhões, quinhentos e vinte e sete mil, 



  

  
 
 

 

EDIÇÃO: Nº 332, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 

duzentos. Encaminha-se para o Ordenador de 
Despesas. Danielle Muniz Marques. Pregoeira 
Oficial. Município de AFONSO CUNHA (MA), 24 de 
novembro de 2023. 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
014/2023 – PMAC/MA - REDESIGNADO. Processo 
administrativo: Nº 044/2023. OBJETO: EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
AMPLIAÇÃO PREDIAL CONFORME AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA – MA. Em face dos elementos constantes 
no processo administrativo em epígrafe, e, 
considerando a legalidade e validade dos atos 
praticados pela Pregoeira Oficial do Município, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N. 014/2023 – 
SRP - CPL/PMAC-REDESIGNADO, para que a 
Adjudicação, em favor da empresa SERVIMAR 
EMPREENDIMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ sob o 
nº 33.612.392/0001-07 estabelecida à Avenida 
Castelo Branco, nº 148, Sala 111, Edifício Castelo 
Branco, Bairro São Francisco, São Luís/MA, CEP nº 
65076-90, representada por seu representante 
legal o  Srº Walter Luiz Bezerra de Brito, brasileiro, 
casado, empresário, portador do CPF nº 
053.827.994-07 e RG nº 6583823 SDS/PE, 
residente e domiciliado à Rua Trinta e Nove, Nº 6, 
Edifício Porto Belo, Bairro Ponta da Areia, São 
Luís/MA, CEP 65077-370, pelo valor total de R$ 
6.527.269,16 (seis milhões, quinhentos e vinte e 
sete mil, duzentos e sessenta e nove reais e 
dezesseis centavos) produza seus efeitos jurídicos. 

TALES ALVES PARANHOS DO VALE. Ordenador de 
Despesas. Afonso Cunha (MA), 27 de novembro de 
2023. 

 


		2023-11-30T21:56:57-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




